

GŁOS POMORSKI

1 Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 280 Zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 1 85 Zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,06 Zł wprost na pocztę lub w listowym kwartalcie 6,48 Zł, miesięcznie 2,16 Zł, dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł, do Gdańska 4,00 Guld. Gd. do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shill., do Stanów Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratory nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 90 groszy, wśród tekstu 50 groszy, za tekstem 40 gr dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 4-tam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-tam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne — Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Zw. Spół. Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.

• • • Rękopisów nadesłanych nie zwraca się • • •

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, sobota, dnia 11-go kwietnia 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

Marja Królowa Rumuńska

napisała do numeru 12
miesięcznika

»Naokoło Świata«

nowelę pod
tytułem

»ZOLNIERZ BAZYLI«

(Ilustracje dwubarwne K. Macklewicza)

Numer 12 zawiera pozatem: L Chrzanowskiego „Za wrotami Watykanu“, H Fukiera „Nullum Vinum“, Gen Grąbczewskiego „W głębi chanatu Bucharskiego“, Margaret Super „Na rozstajach Pacyfiku“, W. Z-ckiego „Magja Miłości“ i wiele innych.

→ W tekście przeszło 100 jedno i dwubarwnych ilustracji. ←

Nr. 12 już jest do nabycia we wszystkich księgarniach i kioskach oraz kioskach Tow. „Ruch“

Cena 2 zł 50 gr

1850

Wydawnictwo Gebethnera i Wolffa.

W dniu, w którym wróg tknie się jednej części terytorjum Polski -- cała Polska powstanie.

Paryż, 9. 4. (PAT). Havas podaje wywiad ministra Sikorskiego z przedstawicielem „Matina“. W wywiadzie tym p. minister podkreślił, że Polska zagrożona na dwóch swoich granicach i zaniepokojona rokowaniami w sprawie bezpieczeństwa podejmuje zarządzenia, aby móc odpowiedzieć na wypadek ewentualnego ataku.

Polska żywi głębokie uczucia pokojowe. skoro jednak groźby jednocześnie dochodzą z Berlina i Moskwy, a prasa angielska rozważa myśl uczynienia z Polski przedmiotu handlu — jest rzeczą niezbędną myśleć o przyszłości.

Polska nie coinie się przed żadną ofiarą i w dniu, w którym dotknie się jednej części jej terytorjum, cała Polska powstanie, aby wańczyć bez pardonu.

Nielatwo — kończył minister Sikorski — znieść naród 30-miljonowy, domagający się jedynie prawa bytu.

Posel Skirmunt o stosunkach polsko-gdańskich.

Blizszy kontakt z Polską może jedynie wyjść na korzyść Gdańska.

Londyn, 9. 4. (PAT.) „Sunday Times“ zamieszcza wywiad z posłem Skirmuntem na temat kwestji Gdańska. Blizszy kontakt z Polską może jedynie wyjść na korzyść Gdańskowi. Dobrobyt ekonomiczny zarówno Gdańska, jak i Polski są wzajemnie od siebie zależne — oświadczył minister Skirmunt. Gdyby stosunki między Polską a Gdańskiem zależały jedynie od względów ekonomicznych, byłoby stosunkowo nie trudno — zdaniem ministra — znaleźć rozwiązanie problemu gdańskiego, zadawalające dla wszystkich stron.

z tego ciągnął większe korzyści. Istniejące obecnie napięcie stosunków i niechęć mają główne swe źródło w zakulisowych wpływach w samym Gdańsku i nie ulega wątpliwości, że odpowiedzialność za to spada na Niemców gdańskich. Faktem jest, że Niemcy gdańscy pracują ręką w rękę z Berlinem i że wiele incydentów, które się zdarzyły, wywołane zostało przez sympatyków niemieckich dla udowodnienia, że sytuacja, wytworzona przez traktat wersalski jest niemożliwa do utrzymania.

Jest zupełnie jasnym, że obie zainteresowane strony mogą tylko odnieść korzyści ze wzajemnego zbliżenia i im więcej handel polski będzie miał ułatwień w Gdańsku, tem lepiej będzie dla Polski i na odwrót Gdańsk be-

W zakończeniu wywiadu poseł Skirmunt wyraził nadzieję, że względy ekonomiczne muszą na dłuższą metę przeważać i że obecne trudności niebawem się skończą.

Stanowisko Sejmu i prasy wobec monopolu zapalczanego.

O monopolu zapalczanym, który znów wypłynął na arenę aktualności chwili obecnej, rozpisywaliśmy się już na łamach „Głosu Pomorskiego“.

Obecnie zagadnienie to znów wyjrzało na światło dzienne. W ubiegłym tygodniu w sprawie monopolu zapalczanego obradowała dwukrotnie komisja skarbowa Sejmu. Przewodniczący poseł Byrka obiektywnie zreferował tę sprawę, poczem nastąpiło głosowanie, które miało niezmiernie charakterystyczny przebieg, a mianowicie na 22 członków komisji 14 wstrzymało się od głosowania. Świadczy to, jak członkowie komisji skarbowej nie orientują się w najważniejszych zagadnieniach gospodarczych kraju, gdzie znajomości sprawy nie można zatuszować zdawkową demagogią, wobec czego pokręć ją najlepiej milczeniem.

Przemysł zapalczany w Polsce, dość dobrze rozwinięty, winien znaleźć większe zainteresowanie wobec przedstawicieli polskiego ciała ustawodawczego. Bardzo łatwo, dzięki przysłowionej nieudolności gospodarczej polskich suwerenów, popełnić tu znaczne błędy, które mogą znacznie podciąć podstawy tak dobrze rozwijającej się gałęzi rodzimej wytwórczości.

Przy głosowaniu w komisji zaledwie 6 członków opowiedziało się za projektem rządowym, 2 przeciw, przy 14 wstrzymujących się od głosu. Już w samym sposobie głosowania widać, że przedstawicielom komisji skarbowej lepiej są znane i ważniejsze są dla nich partyjne interesy różnych Pipidówek od tak nieinteresujących i mało ważnych spraw, jak kwestja przyszłości przemysłu zapalczanego.

Na szczęście prasa wypełnia tę lukę braku zainteresowania ze strony polskich suwerenów, bijąc na alarm i żądając gruntownego omówienia i rozważenia tej tak dla nas ważnej sprawy.

Jak zawsze tak i w tej materji głosy prasy rozbiły się na dwie względnie trzy strony, co ze względu na dyskusję, jaką to wywołuje, uznać należy za objaw nader pożądaný.

Jeden odłam prasy, na czele którego stoi „Il. Kurj. Krak.“, szarżuje mocno przeciwko monopolowi. Cały

Rokowania polsko-niemieckie.

Berlin, 9. 4. (PAT.) Rokowania polsko-niemieckie, prowadzone pod przewodnictwem preza Prądzińskiego posunęły się w ostatnich dniach naprzód. Doszło już do porozumienia w kwestji wydania przez Niemcy aktów archiwalnych, dotyczących byłego za-

boru pruskiego, a także w kwestjach spadkowych. Pewne szczegóły zostały jednak odłożone do późniejszego omówienia. Obie powyższe sprawy były już przedmiotem długotrwałych rokowań w Dreźnie, Warszawie i Berlinie.

Demonstracje przeciwko Balfourowi.

Londyn, 9. 4. (PAT.) Biuro Reutera donosi z Damaszku, że wczoraj przyszło tam z okazji przybycia Balfoura do demonstracji. Wielki tłum ludzi zebrał się przed hotelem, w którym stanął Ba four i obrzucał ten

hotel kamieniami. Jeden z kamieni trafił stojącego na balkonie dragomana. O godz. 10 wieczorem spokój został przywrócony: Aresztowano pewną liczbę osób.

Delegacja rosyjskich związków robotniczych w Londynie.

Londyn, 9. 4. (PAT. - Reuter). Odbyla się tutaj wczoraj wspólna konferencja przedstawicieli rady naczelnej Trade Union i delegatów powszechnego kongresu rosyjskich związków zawodowych. Na konferencji tej osiągnięto porozumienie co do kwestji zasadniczej przystą-

pienia rosyjskich związków robotniczych do międzynarodówki w Amsterdamie. Szczegółowy tekst sprawozdania tej konferencji ogłoszony zostanie po przyjeździe go przez rady naczelne angielskich i rosyjskich związków zawodowych.



**Obwieszczenia urzędowe
władz miejskich.**
Według prawa pracownego obowiązują
za dotychczas
nadszeczkarz miejski
Demazy Reszkowski w Grudziądzu.

Obwieszczenie.

Na porządek obrad rokowań polsko-niemieckich w sprawie zwrotu przez Niemcy Rządowi Polskiemu kwot, przypadających za świadczenia wykonane na obszarach ustąpionych Polsce podczas wojny przez gminy oraz osoby prywatne.

Osoby i instytucje prywatno-prawne miasta Grudziądza, które mają do władz niemieckich jakiegokolwiek pretensje za wykonania świadczeń dla takowych podczas wojny światowej, zechcą się natychmiast zgłosić w Magistracie, Ratusz I, pokój nr. 30.

Grudziądz, dnia 9 kwietnia 1925 r.

Prezydent Miasta.

(-) Wiodek.

1849

Obwieszczenie!

Decretem Pana Wojewody Pomorskiego Dział. nr. 531/25 30 stycznia 1925 r. został zatwierdzony statut o opłatach od umów o przeniesienie własności nieruchomości, uchwalony przez Radę Miejską w Grudziądzu na posiedzeniu w dniu 15 grudnia 1924 r. z zastrzeżeniem poczynienia w wspomnianym statucie zmiany § 7, który strzemuje brzmienie:

Odwolania wnosić należy w terminie i trybie, przewidzianym § 69 i nast. ustawy niem. o finansach komunalnych z 14 lipca 1899 r.

Na posiedzenie Rady Miejskiej m. Grudziądza w dniu 6 kwietnia 1925 r. zmianę tegoż paragrafu uchwalono.

Statut przedmiotowy i dekret Pana Wojewody Pomorskiego dot. zatwierdzenia powyżej powołanego statutu jest wyłożony do przejrzenia w ciągu 4 tygodni w Ratuszu II pokój 25/6.

Grudziądz, dnia 10 kwietnia 1925 r.

Magistrat Urząd Podatkowy

(-) Lipo wski.

1868

Pożary leśne.

§ 44 policyjnej ustawy polno-leśnej z dnia 1 kwietnia 1880 r. brzmi:

Grywną do 1500 zł albo aresztem do 14 dni kary będzie ten, kto:

1. wchodzi do lasu albo sbliza się doń w sposób niebezpieczny z nieostrożnym ogniem lub światłem;

2. upuszcza w lesie, rozrzuca lub nieostrożnie się obchodzi z palącymi się lub tłącymi przedmiotami;

3. poza wypadkami, przewidzianymi w § 368 I. 6. Ust. Kar., rozpala ogień w lesie albo w niebezpiecznej jego bliskości pod gołym niebem bez zezwolenia miejscowej władzy policyjnej, albo też nie dopełnia obowiązku co do należytego dozoru lasu lub zagaszenia ognia rozpalonego za właściwym zezwoleniem;

4. poza wypadkami, przewidzianymi w § 360 I. 10. Ust. Kar., będąc wezwany podczas pożarów leśnych do pomocy przez władzę policyjną lub jego zastępcę, albo przez właściciela lasu lub leśniczego, wezwaniu temu nie jest posłuszny, mimo, że bez poważnego uszczerbku dla siebie mógł był temu wezwaniu zadość uczynić.

Powysze rozporządzenie policyjne podaje się do wiadomości publicznej. Do wszystkich miejscowych obywateli zwracamy się z prośbą, ażeby w interesie utrzymania lasu i parku miejskiego uważali na to, by w lesie i parku miejskim poza głównymi drogami jezdniemi nie palono w ogół z ogniem nieostrożnie obchodzono się.

Urzednicy leśni mają nakaz każdego niezastępującego się do powyższego rozporządzenia natychmiast podać do raportu.

1851

Grudziądz, dnia 10 kwietnia 1925 r.

Magistrat - Zarząd Leśnictwa.

(-) Duday.

Zakupujemy

około 300 cbm wytlaczonych kamieni do brukowania ulic 30 do 40 cm wielkości i 300 mtr. b. bortówki

a przywózka. — Oferty z podaniem cen należy włożyć do 20. b. m. w Magistracie pokój nr. 5.

1843] **Magistrat m. Brodnicy.**



Scotta
Emulsja
Tranowa
wymienity
środek odżywiająco-wzmacniająco dla młodych i starych osób


przyjemny w smaku, łatwy w trawieniu i nadzwyczaj skuteczny.

Do nabycia w aptekach i drogerjach.

1867

1839

FALSZYWĄ OSZCZĘDNOŚCIĄ



jest, jeżeli w miejsce Kathreiner kawy słodowej Kneippa, polecanej przez tysiące lekarzy, kupuje się „tańsze” wyroby! Wtedy oszczędza się kosztem własnego zdrowia! Dla utrzymania zdrowia jest najlepsze właśnie dość dobrem.

Niema nic równie dobrego!

Do przejęcia na obwód tamtejszy wyłączne zastępstwo

Automobilów marki »Standard«

Warunki: Ia ubikacje wystawowe, pierwszorzędne związki handlowe, warantaty, gwarancja bankowa. — Łaskawe oferty wraz z referencjami uprasza się przesać pod W. L. 1521 do biura ogłoszeń Rudolf Mosse, Gdańsk. 1836

KAWIOR
astrachański
dzisiaj świeżo nadszedł
i poleca 1841
Willy Marx
Mickiewicza 28 - Tel. 904

Świeżo nadeszła
czekolada
„Danusia”
i „Ligia”
Piaseckiego
jakoteż (1820)
sucharki
dla chorych

Jan Tynecki,
GRUDZIĄDZ,
Sienkiewicza 7 tel. 602

Polecamy:

1 ltr. Czystej	40%	3.30
1 ltr. Czystej 00 gatunek	40%	3.47
1 ltr. Czystej 00 gatunek	45%	3.91
3/4 ltr. Wypalanki 1 gatunek	38%	4.00
1 ltr. Alembika Pom.	40%	5.00
1 ltr. Likiera różnego	33%	5.50
3/4 ltr. Romu szlucznego	40%	5.00
3/4 ltr. Romu Araku Kasprowicza	40/45%	6.00

Likiery - Wina bordoskie
Wina węgierskie - Wina krajowe nader tanio

tylko w firmie:
Hurtownia Różeński - Grobłowa 6
(obok Rybiego Rynku) Telefon 79,
Józef Radzicki - Wybickiego 32-36
Telefon 242. (1621)

Garnki kamienne
Bolesławskie (Bunzlau)
poleca odsprzedającym
A. Czernikowski, Bydgoszcz
ulica Długa nr. 5. Tel. 1457

W OSTATNIEJ CHWILI

nadszedł jeszcze transport najszlachetniejszych win węgierskich z Tokaju. Po stoczeniu na butelki rozpoczynamy sprzedaż wina tego, które w tak szlachetnym gatunku pojawia się po wojnie poraz pierwszy na naszym rynku, w sobotę. Poza to polecamy ogromny wybór średnich i tańszych dobrych

WIN WĘGIERSKICH WYTRAWNYCH i SŁODKICH
począwszy od złotych 3.50 za liter (gąsterek), dalej wina **FRANCUSKIE** białe i czerwone w wysokich gatunkach po zł 4.50, wina białe **RENSKIE** i **MOZELSKIE**, południowe **HISZPAŃSKIE** i **ALGIERSKIE** bardzo korzystnie. Ceny powyższe rozumieją się już włącznie wszelkich opłat i podatków.

Roniaki francuskie i krajowe, wódki, nalewki, tikiery
wszystkich poważnych fabryk po cenach bardzo przystępnych a gatunkach najwyższych.

Cukry, czekolady, bombonierey Wedla, Fuchsa i Ziółkowskiego z Warszawy. — Żądajcie polskich wyrobów bez porównania lepszych od wyrobów obcych!

Marchlewski & Zawacki - Grudziądz
Telefon 104 i 404 Import win - Probiernia win Rok założ. 1879

Medal złoty Ministerstwa Rolnictwa r. 1923

Największa Produkcja
Cykorji w Polsce

Najlepsza domieszka
do kawy

»GLEBA«

Sp. Ziemiańska Producentów Cykorji
w Włocławku. 1962

Posady
Samodzielnie pracujących
Instalatorów
ślusarzy
i **blachnierzy**
fachowców
z dłuższą praktyką do składania rur przyjmie natychmiast 1777
Henryk Patermann
Przedsiębiorstwo Instalacyjne
Aleksiewicza 2

Szwajcara
Pierwszego, do 80 krów dołnych 1798
włódarka do ludzi
z zaciężnikami, natychmiast poszukuje
Wannow, Annowo
poczta Melau

Ogłaszajcie
w Głosie
Pomorskim

Plac 23 Stycznia nr. 23 **JACOBSON**
ZEBY i plomby od 2,— zł
począwszy w pierwszoplanie na odpłatę rzednem wykonaniu.

Na święta
polecamy nasze najprzedniejsze piwa jako to:

Porter 1786
imperial
Salvator
Kryształ

upraszamy o wczesne zamówienia do naszej zastępczyni w Grudziądzu

firmy Karol Gerike
właśc.: O. Smigowski
ul. Grobłowa nr. 21/21a

Browar Wielkopolski
Czajkowski, Lewandowski i Ska. Bydgoszcz